
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RECEPIMENTO DD REGIONE PIEMONTE N. A14 1282 
DELL’8.9.2021 DI OGGETTO “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE TRA LA REGIONE PIEMONTE E L’AZIENDA 
SANITARIA LOCALE DEL VERBANO CUSIO OSSOLA PER LA 
COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DEL 
SERVIZIO REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI”



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali, Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“ Premesso che  con Deliberazione della Giunta Regionale n. 22-12964 del 30.12.2009 ad 
oggetto: “Azione a favore dell’area sanitaria inerente le adozioni internazionali e nazionali”, 
la Regione Piemonte ha istituito tre centri di accoglienza sanitaria per i bambini provenienti 
da un’adozione internazionale, per la valutazione dello stato di salute tramite un percorso 
unitario.

Dato atto che presso la SOC Pediatria del Presidio Ospedaliero di Verbania è attivo un 
Ambulatorio per il bambino adottato all’estero e immigrato.

Richiamata la convenzione, approvata con Determinazione Dirigenziale Regionale n. 493 
del 19.04.2019, recepita dall’ASL VCO, di oggetto “Approvazione dello schema di 
convenzione per lo svolgimento di attività di formazione sanitaria nell’ambito dei corsi 
regionali rivolti alle coppie aspiranti all’adozione”, stipulata tra la Regione Piemonte, l’AOU 
Città della Salute e della Scienza di Torino, l’ASL VCO e il Tribunale dei Minorenni del 
Piemonte e Valle d’Aosta, con la finalità di organizzare, a favore delle coppie aspiranti 
all’adozione residenti in Piemonte, cinque incontri informativi annuali di carattere sanitario, 
ad integrazione dei corsi regionali gestiti dalle Equipe adozioni territoriali.

Dato atto che la Direzione Sanità e Welfare, Settore Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, con nota prot. Arrivo ASL VCO 
n. 13468/2021, vista la positiva collaborazione dell’ASL VCO nella partecipazione dei propri 
referenti agli incontri informativi organizzati in attuazione della DD n. 493 del 19.04.2019, 
ha richiesto la disponibilità dell’Azienda ad integrare la collaborazione con il Servizio 
Regionale per le adozioni internazionali. Ciò al fine di definire un percorso di 
approfondimento strutturato sulla valutazione della situazione sanitaria dei bambini 
proposti in adozione internazionale. La Regione, inoltre, con nota del 5.8.21, prot. arrivo 
ASL VCO n. 48281/2021, ha trasmesso la bozza  di disciplinare. 

Preso atto che il Direttore ff SOC Pediatria, vista la consolidata collaborazione con il Centro 
regionale di assistenza alle adozioni internazionali nell’ambito delle attività dell’ambulatorio 
del bambino immigrato adottato, attivo presso il P.O. di Verbania, ha confermato la 
disponibilità della propria Struttura ad integrare detta collaborazione.  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato altresì atto che la Direzione Generale, con nota prot. n. 50826/2021, ha confermato 
la bozza di disciplinare ed ha individuato quale Referente la Dr.ssa Giuseppina Ballardini, 
dirigente medico della Soc Pediatria.   

Preso atto della DD della Regione Piemonte, Direzione Sanità e Welfare, Settore Politiche 
per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale n. 
A14 1282/2021 del 08.09.2021 di oggetto “Approvazione schema di convenzione tra la 
Regione Piemonte e l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola per la 
collaborazione nell’ambito delle attività del Servizio regionale per le adozioni 
internazionali”, trasmessa con nota prot. n. 31851/2021, acquisita al prot. Arrivo ASL VCO 
n. 55306/2021.

PROPONE

di recepire la DD della Regione Piemonte, Direzione Sanità e Welfare, Settore Politiche per 
i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale n. A14 
1282/2021 dell’8.9.2021 di oggetto “Approvazione schema di convenzione tra la Regione 
Piemonte e l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola per la collaborazione 
nell’ambito delle attività del Servizio regionale per le adozioni internazionali”, approvando 
lo schema di convenzione previsto all’Allegato A).

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di recepire, per le motivazioni indicate in premessa ed ivi richiamate, la 
Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte, Direzione Sanità e Welfare, 
Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni 
di fragilità sociale n. A14 1282/2021 del 08.09.2021 di oggetto “Approvazione 
schema di convenzione tra la Regione Piemonte e l’Azienda Sanitaria Locale del 
Verbano Cusio Ossola per la collaborazione nell’ambito delle attività del Servizio 
regionale per le adozioni internazionali”, approvando lo schema di convenzione di 
cui all’Allegato A) alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e 
sostanziale.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di stabilire che la convenzione oggetto del presente deliberato ha durata triennale 
con decorrenza dalla data di sottoscrizione.

3) Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere per l’Ente.

4) Di affidare alla SOC Pediatria gli adempimenti operativo-gestionali derivanti 
dall’adozione del presente atto individuando, come Referente, la Dr.ssa Giuseppina 
Ballardini, dirigente medico della Soc Pediatria. 

5) Di trasmettere il presente atto alla Direzione Sanità e Welfare, Settore Politica per 
il bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale.

6) Di provvedere alla sottoscrizione della convenzione in oggetto ed all’invio 
telematico al competente settore regionale.

 



1



2



3



4



5



6



7


		2021-09-29T15:34:02+0000


		2021-09-29T16:19:57+0000


		2021-09-30T13:41:00+0000




